
 
 

SERVIZIO SOLIDARIETÀ SOCIALE 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO GIOVANNI LANZA , 75 – 10131 TORINO - TEL. 011 861 3095- FAX 011861 3111 
E-MAIL solsocial@provincia.torino.it 

Pagina 1 di 6 

 

 

Determinazione della Dirigente del Servizio  
Solidarietà Sociale 

 
N. 173 – 38413/2011 

 
OGGETTO CONFERIMENTO DI INCARICO DI COORDINATORE SCIENTIFICO DEL 

CONVEGNO SULLE POLITICHE GIOVANILI DELLA PROVINCIA DI TORINO 
AL DOTT. GIULIO SALIVOTTI. 
U.S. Euro 520,00 

 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
� con deliberazione della Giunta Provinciale n. 144-5131/2011 del 22/02/2011 è stato disposto - 
anche sulla base della scheda istruttoria sui presupposti e accertamento delle condizioni per il 
conferimento degli incarichi in oggetto (ai sensi degli artt.56 e 57 del vigente Regolamento per l’accesso 
agli impieghi nella Provincia di Torino), vistata dal Segretario Generale, volta a garantire la 
ricognizione sull’assenza, qualitativa/quantitativa, delle professionalità specifiche richieste all’interno 
dell’Ente, di approvare il ricorso e l’avvio della procedura per l’affidamento di diversi incarichi di 
collaborazione professionale per lo svolgimento di attività nell’ambito delle iniziative del Piano Locale 
Giovani Provinciale, tra cui quello di Coordinatore scientifico del seminario formativo e del convegno 
finale; 
� con determinazione n. 41-7643/2011, del 11/03/2011, è stato affidato al dott. Giulio SALIVOTTI 
il suddetto incarico per lo svolgimento delle seguenti attività, da concludersi entro il mese di maggio 
2011: 

ARGOMENTO ATTIVITÀ 

Collaborazione con l’Ufficio Giovani per la predisposizione dei contenuti 
del seminario e del convegno finale 

Apporto metodologico e tecnico operativo  

Raccordo con i docenti del seminario 

Coordinamento nella individuazione degli argomenti e degli interventi 

Supervisione per l’organizzazione della tavola rotonda  

Moderatore al convegno 

Il ruolo delle Istituzioni 
nelle Politiche giovanili 

Intervento conclusivo e report finale 

e per il seguente compenso: 

Importo Euro 

Compenso  4.000,00  

Rivalsa INPS 4% 160,00  

Totale  4.160,00  
Importo non soggetto a IVA ex L. 24/12/2007 n. 244, art. 1, commi 96-117 (“Regime contabile dei 
contribuenti minimi”); 
� che il contratto relativo all’incarico in argomento è stato sottoscritto ed è stato registrato il 



 
 

SERVIZIO SOLIDARIETÀ SOCIALE 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO GIOVANNI LANZA , 75 – 10131 TORINO - TEL. 011 861 3095- FAX 011861 3111 
E-MAIL solsocial@provincia.torino.it 

Pagina 2 di 6 

 

 

29/03/2011 al n. 375 del Repertorio del Servizio NC7; 
 
Dato atto che:  
� la Provincia di Torino, a seguito di decisioni sull’opportunità di svolgere un convegno in 
concomitanza con il periodo elettorale (maggio 2011), non ha realizzato il previsto Convegno finale 
sulle Politiche Giovanili; 
� con nota del 14/07/2011 (ns. prot. n. 615888/2011, del 15/07/2011), il Dott. SALIVOTTI ha 
dichiarato, con riferimento all’incarico ricevuto, che le seguenti attività non erano state realizzate in 
quanto collegate al Convegno finale sulle Politiche Giovanili: 

ARGOMENTO ATTIVITÀ 

Moderatore al convegno Il ruolo delle Istituzioni 
nelle Politiche giovanili Intervento conclusivo e report finale 

� con atto n. 180-26513/2011, del 19/07/2011, è stato liquidato il compenso di Euro 3.500,00, oltre 
Euro 140,00 per rivalsa INPS 4%, per un totale di Euro 3.640,00; 
 
Considerato che: 
� con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 417-14650/2011 del 28/04/2011 sono stati, fra 
l’altro, accertati e contestualmente impegnati Euro 1.142.014,00 quale trasferimento della Regione 
Piemonte di risorse destinate all’attuazione del piano provinciale di intervento a favore dei giovani – 
anno 2010, di cui Euro 40.000,00 destinati alla realizzazione di progetti ed iniziative di interesse 
provinciale; 
� la Provincia di Torino, nell’ambito del piano provinciale di intervento a favore dei giovani, ha 
deciso di attivare le procedure per la realizzazione del già previsto Convegno sulle Politiche Giovanili, 
che si terrà a Torino nel mese di novembre 2011, e conseguentemente risulta necessario avvalersi di una 
professionalità a cui far svolgere le attività, sopra descritte, di Coordinatore scientifico dello stesso; 
 
Richiamate le considerazioni circa il carattere di eccezionalità, di temporaneità e di elevata 
qualificazione che attengono allo svolgimento delle suddette attività, come già espresse sia nella scheda 
istruttoria, sia nella Deliberazione Giunta Provinciale n. 144-5131/2011 del 22/02/2011, che nella 
Determinazione n. 41-7643/2011 del 11/03/2011, in precedenza citate; 
 
Preso atto che le attività in argomento sono previste nell’obiettivo PEG 2011 assegnato al Servizio 
Solidarietà Sociale: cod. NC7/2003/605: REALIZZAZIONE POLITICHE E INTERVENTI A 
FAVORE DEI GIOVANI; 
 
Visto l’art. 7, commi 6, 6-bis e 6-ter del D.Lgs. n. 165/2001, che stabilisce i presupposti di legittimità 
per i conferimenti, da parte delle amministrazioni pubbliche, di incarichi esterni, con contratti di lavoro 
autonomo ad esperti di particolare e comprovata specializzazione universitaria per esigenze cui non 
possono far fronte con personale in servizio, demandando alla regolamentazione interna dei singoli enti 
locali l’adeguamento a tali principi;  
 
Visto il CAPO XI “PROCEDURA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI, CON 
CONTRATTI DI LAVORO AUTONOMO, DI NATURA OCCASIONALE O COORDINATA E 
CONTINUATIVA, PER PRESTAZIONI D’OPERA INTELLETTUALE AD ESPERTI DI 
COMPROVATA ESPERIENZA” del vigente Regolamento di Accesso agli Impieghi della Provincia di 



 
 

SERVIZIO SOLIDARIETÀ SOCIALE 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO GIOVANNI LANZA , 75 – 10131 TORINO - TEL. 011 861 3095- FAX 011861 3111 
E-MAIL solsocial@provincia.torino.it 

Pagina 3 di 6 

 

 

Torino, e di esso in particolare; 
� l’art. 54 che assegna la competenza all’affidamento degli incarichi in oggetto ai Dirigenti dei Servizi 
che intendono avvalersene; 
� l’art. 55 relativo alle competenze della Giunta Provinciale sulla programmazione del fabbisogno 
delle collaborazioni esterne ad alta qualificazione; 
� l’art. 60, comma 1, lett. d) ai sensi del quale il Dirigente, per incarichi di importo pari o inferiore a 
5.000 euro, può procedere al conferimento in via diretta, senza applicare le procedure comparative di 
selezione per l’affidamento; 
 
Visti inoltre: 
� l’art. 110, comma 6, del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale, per obiettivi determinati e con convenzioni a termine, possono 
essere previste collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità; 
� l’art. 62, comma 2, del vigente Statuto ai sensi del quale, per esigenze cui non si possa far fronte con 
personale in servizio, la Provincia può provvedere, in via eccezionale, temporanea e non continuativa, 
mediante contratti di incarichi professionali, alla soluzione di specifiche problematiche relative a 
questioni determinate e delimitate, stabilendo preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della 
collaborazione; 
� l'art. 2 del vigente regolamento per l'accesso agli impieghi, ai sensi del quale la Provincia può 
acquisire prestazioni di lavoro mediante contratti di lavoro autonomo e/o consulenza, finalizzati a 
soddisfare esigenze cui non sia possibile far fronte con il personale in servizio, in via eccezionale; 
 
Dato atto che l’affidamento dell’incarico in parola avviene nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 3, 
comma 55, Legge Finanziaria 2008, come modificato dal D.L. 25 giugno 2008, n. 112, in quanto le 
attività oggetto del suddetto incarico rientrao tra le finalità di cui agli artt. 132 e 133 della L.R. 5/2001, di 
modifica e integrazione della L.R. 44/2000, e tra le finalità da conseguire del Programma: 85: LA 
PROVINCIA PER UNA SOCIETÀ GIUSTA E APERTA A OBIETTIVI DI UGUAGLIANZA E 
OPPORTUNITÀ  della Relazione Previsionale Programmatica 2011/2013 (approvata dal Consiglio 
Provinciale il 20/12/2010 con deliberazione n. prot. 39926/2010); 
 
Ritenuto pertanto che ricorrano le condizioni per l’affidamento in via diretta, ai sensi dell’art. 60, 
comma 1, lett. d) del succitato Regolamento di Accesso agli Impieghi della Provincia di Torino, 
dell’incarico di Coordinatore scientifico del Convegno sulle Politiche Giovanili al dott. Giulio 
SALIVOTTI, nato a Biella il 17/02/1949, C.F. SLVGLI49B17A859C, P.IVA 02444440024, che, oltre 
avere l’alta professionalità specifica attinente le materie in parola e rispondente ai requisiti professionali 
richiesti dalle norme sopra richiamate, come si evince dal curriculum in atti, ha già predisposto, con lo 
svolgimento del precedente incarico affidato con la già citata D.D. n. 41-7643/2011 del 11/03/2011, i 
contenuti scientifici del convegno, ed atteso che lo stesso ha manifestato la propria disponibilità ad 
accettare l’incarico; 
 
Vista la proposta di preventivo del Dott. Giulio SALIVOTTI: 

del 18/10/2011(ns. prot. 886590/2011 del 20/10/2011) 

Importo Euro 

Compenso  500,00  

rivalsa INPS 4% 20,00  



 
 

SERVIZIO SOLIDARIETÀ SOCIALE 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO GIOVANNI LANZA , 75 – 10131 TORINO - TEL. 011 861 3095- FAX 011861 3111 
E-MAIL solsocial@provincia.torino.it 

Pagina 4 di 6 

 

 

Totale  520,00  
Importo non soggetto a IVA ex L. 24/12/2007 n. 244, art. 1, commi 96-117 (“Regime contabile dei 
contribuenti minimi”); 

e ritenuto congruo e coerente anche in relazione all’incarico precedentemente affidatogli; 
 
Dato atto inoltre: 
� che l’incarico dovrà concludersi entro il mese di novembre 2011 e potrà svolgersi anche presso i 
locali messi a disposizione dalla Provincia di Torino; 
� che il compenso per l’incarico in argomento è da intendersi onnicomprensivo di ogni onere 
inerente l’espletamento dell’incarico e pertanto non è previsto il rimborso di alcuna altra spesa da parte 
della Provincia; 
� che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del D. P. R. n. 
445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazione rese dall’incaricando nel corso del procedimento di 
affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per l’affidamento stesso, e 
che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti controlli dovessero dare 
esito negativo, previa comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi dell’articolo 7 della legge 
241/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 
� che, come già disposto dalla D.G.P. n. 144-5131/2011 del 22/02/2011, il presente provvedimento 
non viene inviato al Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 1 comma 42 della legge 311/2004, 
in quanto trattasi di attività riconducibile alle diverse tipologia di docenza (coordinamento scientifico di 
un convegno), escluse dalla valutazione preventiva del suddetto Collegio, come specificato nella 
Circolare del Segretario Generale del 29/06/2010, anche in relazione al verbale n. 33 del 12/05/2010 
dello stesso Collegio, ed in quanto trattasi di incarichi il cui importo complessivo è inferiore ad Euro 
5.000,00; 
� che trattandosi di attività di riconducibile a docenza rivolta a soggetti esterni nell’ambito delle 
funzioni istituzionali della Provincia, il presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6, 
comma 13, del D.L. n. 78/2010, convertito in Legge 122/2010; 
� che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determinazione, ai sensi 
dell’art. 6 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti, conferendo al presente provvedimento 
valore, oltre che dispositivo, anche negoziale, mediante la sottoscrizione per accettazione da parte del 
privato contraente; 
� che il contratto di affidamento è escluso dagli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della L. 
136/2010, così come ritenuto dalla Determinazione n. 10, del 22/12/2010, dell’Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, e previsto nella circolare del 18/01/2011, prot. n. 54800, 
(cfr. lett. I) “ESCLUSIONI”), dell’Area Risorse finanziarie della Provincia; 
 
Visto l’art. 3, comma 18 della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008), ai sensi del quale i 
contratti relativi a rapporti di consulenza con le amministrazioni pubbliche sono efficaci a decorrere 
dalla data di pubblicazione del nominativo del consulente, dell’oggetto dell’incarico e del relativo 
compenso sul sito istituzionale dell’amministrazione stipulante;  
 
Dato atto che la spesa complessiva di Euro 520,00 prevista per l’affidamento dell’incarico al Dott. 
Giulio SALIVOTTI trova applicazione sull’intervento 1080203 del bilancio di previsione 2011 -  
capitolo 9305 del PEG 2011 - impegno n. 1205925, previa riduzione ad Euro 16.963,20 (già 
precedentemente ridotto da Euro 20.000,00 a Euro 17.483,20) del movimento contabile n. 1205936 



 
 

SERVIZIO SOLIDARIETÀ SOCIALE 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO GIOVANNI LANZA , 75 – 10131 TORINO - TEL. 011 861 3095- FAX 011861 3111 
E-MAIL solsocial@provincia.torino.it 

Pagina 5 di 6 

 

 

effettuato con la già citata  D.G.P. n. 417-14650 del 28/04/2011; 
 
Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico delle 
leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, dell’art. 35, comma 
2 dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 
Richiamato l’art. 151, comma 5 del citato Testo Unico; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni indicate in premessa, 
 
1) di conferire al dott. Giulio SALIVOTTI (codice 126329), nato a Biella il 17/02/1949, C.F. 
SLVGLI49B17A859C, P.IVA 02444440024, l’incarico di Coordinatore scientifico del Convegno sulle 
Politiche Giovanili organizzato dalla Provincia di Torino per il mese di novembre 2011, come segue: 

ARGOMENTO ATTIVITÀ 

Moderatore al convegno 
Il ruolo delle Istituzioni nelle Politiche giovanili 

Intervento conclusivo e report finale 

IMPORTO EURO 

Compenso 500,00  
rivalsa INPS 4% 20,00  

Totale  520,00  
Importo non soggetto a IVA ex L. 24/12/2007 n. 244, art. 1, commi 96-117 “Regime contabile dei 
contribuenti minimi” 

 
2) di applicare la spesa complessiva di Euro 520,00 sull’intervento 1080203 del bilancio di previsione 
2011 -  capitolo 9305 del PEG 2011 - impegno n. 1205925, previa riduzione ad Euro 16.963,20 del 
movimento contabile n. 1205936 effettuato con D.G.P. n. 417-14650 del 28/04/2011; 
 
3) di dare atto che il suddetto incarico sarà svolto secondo le seguenti condizioni: 
� dovrà concludersi entro il mese di novembre 2011e potrà svolgersi anche presso i locali messi a 

disposizione dalla Provincia di Torino 
� il compenso è da intendersi onnicomprensivo di ogni onere inerente l’espletamento dell’incarico 

e pertanto non è previsto il rimborso di alcuna altra spesa da parte della Provincia; 
� la liquidazione avverrà sulla base di emissione di regolare fattura, a compimento dell’incarico nei 

tempi previsti; 
� il pagamento avverrà entro 90 (novanta) giorni dal ricevimento delle notule e/o fatture, salvo 

formale contestazione in ordine all’adempimento contrattuale. In caso di ritardato pagamento, 
sarà applicabile il saggio di interesse legale previsto dall’art. 1284 Cod. Civ.; 

 
4) di stipulare il contratto di cui al punto 1) mediante sottoscrizione della presente determinazione, ai 
sensi dell’art. 6 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti, conferendo al presente 



 
 

SERVIZIO SOLIDARIETÀ SOCIALE 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO GIOVANNI LANZA , 75 – 10131 TORINO - TEL. 011 861 3095- FAX 011861 3111 
E-MAIL solsocial@provincia.torino.it 

Pagina 6 di 6 

 

 

provvedimento valore, oltre che dispositivo, anche negoziale, mediante la sottoscrizione per accettazione 
da parte del privato contraente; 
 
5) di dare atto che il contratto di affidamento è escluso dagli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 
della L. 136/2010, così come ritenuto dalla Determinazione n. 10, del 22/12/2010, dell’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, e previsto nella circolare del 18/01/2011, 
prot. n. 54800, (cfr. lett. I) “ESCLUSIONI”), dell’Area Risorse finanziarie della Provincia; 
 
6) di dare atto che essendo in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del D. P. R. 
n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del procedimento di 
affidamento di cui al punto 1, relativamente al possesso dei requisiti di legge per per l’affidamento 
stesso, la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti controlli dovessero dare esito 
negativo, previa comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi dell’articolo 7 della legge 241/90 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
7) di subordinare l’efficacia del contratto alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito 
istituzionale della Provincia di Torino, ai sensi dell’art. 3, comma 18 della legge 24 dicembre 2007, n. 
244 (Finanziaria 2008); 
 
Torino, 07/11/2011 La Dirigente del Servizio Solidarietà Sociale 

Dott.ssa Roberta DI GREGORIO 
 


